



# NOVADNIEKS

## PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1996. gada 24. janvāris

• Nr. 6 (6657)

### «Kas visu izteic bez mēles? Man saka — tā grāmata...»

◆ Ši gada 13. janvāris Aglonas pagasta kultūras dzīvē iezīmējies ar pasākumu Aglonas bibliotēkā. Ar ilggadējās bibliotekāres Marijas Nikiforovas atbalstu un pēc Aglonas Izglītības veicināšanas biedrības priekšsēdētāja vietnieka Valerija Stūra iniciatīvas tika sarīkota veco grāmatu izstāde.

Lasītāji varēja uzzināt daudz interesantu faktu par mūsu pagasta, novada, valsts rakstniecību. Visvecākā grāmata, kura bija apskatāma, ir Bībele, datēta ar 1878. gadu, izdota Jelgavā. Grāmatas tika izdotas ne tikai lielajās pilsētās, bet viena grāmata «Svāti Roksti» 1934. gadā A. Broka redakcijā dienas gaismu ieraudzīja Aglonā, apmēram 15 tūkstošu eksemplāru metienā. No laicīgās literatūras būtu jā-



Aglonas ilggadējā bibliotekāre Marija Nikiforova un Valerijs Stūris.

min «Dīnu Kalendars», izdots 1927. gadā un 1929. gadā. Apmeklētājiem bija interesanti skatīt senus Aglonas fotouzņēmumus. Izstāde darbojās divas nedēļas. Kā izteicās bibliotekāre Marija Nikiforova, tad pamazām cilvēkos atgriežas inte-

rese par grāmatu, par lasīšanu vispār.

Izstādes organizētāji atzina, ka šādi pasākumi sevišķi nepieciešami mūsu bērniem, ieaudzina viņos mīlestību pret savu pagastu, pret savu Latviju.

S. Gavars

## Rajona padomes sēde

Pirms darba kārtības jautājumu izskatīšanas deputāti noklausījās rajona padomes izpilddirektora informāciju par laiku kopš iepriekšējās padomes sēdes.

A. Poplavskis pastāstīja, ka pēdējā laikā liela uzmanība tiek veltīta padomes īpašuma apsaimniekošanai, tajā skaitā arī telpu iznomāšanai. Ir noslēgti vairāki nomas līgumi, piemēram, par grāmatu nama «Latgale» telpu izmantošanu, kur telpas arī turpmāk izmantos grāmatu veikals un individuālais uzņēmums «Alina». Pagaidām nomnieks nav atrasts Pēternieku autoservisam, taču tuvākajā laikā arī tur tiks noslēgti līgumi.

Rajona padome aprēķinājusi, ka, izīrējot telpas, gada laikā varēs iegūt apmēram piecus tūkstošus latu. Summa nav pārāk liela, taču svarīgi ir tas, ka telpas tiek apsaimniekotas un uzturētas kārtībā.

Rajona padomes priekšsēdētājs I. Meluškāns informēja deputātus, ka pēdējā laikā vislielākā rošība ir jautājums, kas skar budžeta sastādīšanu. Pagaidām ir skaidrs vienīgi tas, ka janvārim paredzētie līdzekļi ir tikai apmēram septiņdesmit procentu apmērā no pagājušā gada izpildes.

Pagājušajā nedēļā republikas Ministru kabinets Saeimai iesniedza budžeta projektu. Rajona posmam tas neko labu nesola, jo ieņēmumu līmenis šogad varētu būt tikai apmēram 82 procenti no pagājušā gada izpildes. Republikas rajonu pašvaldību vadītājiem ir bijušas vairākas sarunas ar īpašo uzdevumu ministru pašvaldību lietās Ernestu Jurkānu, kurš gan noliedz, ka pašvaldības šogad saņems mazāk līdzekļu. Bet tas ir panākams vienīgi mainot izlīdzināšanas fonda noteikumus, jo republikas lielākās pilsētas pagājušajā gadā savu budžeta ieņēmumu daļu ir krietni pārpildījušas.

Šonedēļ Pašvaldību savienībā paredzēta pirmā pašvaldību vadītāju tikšanās ar Ministru prezidentu Andri Šķēli.

Otra lielākā problēma, ar kuru saskaras ne tikai mūsu, bet arī citu rajonu padomes, ir otrās kategorijas valsts ceļu uzturēšana ziemā. Līdz 10. janvārim šo ceļu lielākā daļa bija neizbraucama, jo valsts šo ceļu tīrīšanai līdzekļus nav paredzējusi. Nācās izlīdzināties ar rajona ceļu fonda naudu. Situācija rajonu padomēm liek domāt par to, kā atgūt valsts līdzekļus savā pārziņā, lai ar tiem varētu rīkoties pēc vajadzības.

### 22. janvārī notika rajona padomes kārtējā sēde.

Padomes sēdes darba kārtības sākumā deputāti izskatīja jautājumus par pabalstu pārdarīšanu, par nepilngadīgo nosūtīšanu uz bērnu namiem, par aizbildnības noteikšanu, kā arī lēma par represēto lietām.

Darba kārtības turpinājumā bija jautājums par rajona simboliku. Pašlaik savi simboli un ģērboņi ir tikai Preiļi un Līvānu pilsētām, bet rajonam tādas nav. Tāpēc deputāti nolēma, ka nepieciešams izstrādāt un izgatavot rajona ģērboni, kam līdz apstiprināšanai heraldikas komisijā būs rajona simbola nozīme. Tika izveidota ģērboņa skiciu vērtēšanas komisija, kuras sastāvā būs Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja direktore R. Pastare, skolēnu jaunrades centra speciāliste D. Švalbe, Aglonas ģimnāzijas vēstures skolotājs G. Ratnieks, Līvānu mākslas skolas direktore V. Rūsina un Līvānu mākslas skolas pasniedzēja I. Griezāne.

Rajona ģērboņa skiciu konkursa organizēšanai nolemts piešķirt 200 latus.

Vislielākās debātes izraisīja jautājums par skolu valdes un kultūras nama finansēšanu 1996. gadā. Jau iepriekšējā padomes sēdē šo iestāžu vadītājiem bija uzdots izlemt par štatu samazināšanu un iesniegt savus priekšlikumus.

Padomes lēmumu pilnība bija izpildījusi kultūras nama direktore E. Brovacka. Skolu valdes priekšsēdētājs A. Zagorskis aizstāvēja sava kolektīva intereses un centās pārliecināt deputātus, ka štatu samazinājums nav iespējams, nezinot, kādas funkcijas skolu valde turpmāk neveiks.

Deputāti tomēr bija pārliecināti, ka naudas trūkuma apstākļos nevar atļauties apmaksāt divdesmit četrus valdes štata darbiniekus, kad citos Latgales rajonos skolu valdēs, izņemot lielākās pilsētas, strādā tikai ap desmit cilvēkiem.

Rajona padome pieņēma lēmumu, ka sakarā ar skolu nodošanu pagastu un pilsētu pašvaldībām jāsamazina skolu valdes štati, ko finansē no rajona padomes līdzekļiem, no divdesmit četriem līdz četrpadsmit cilvēkiem. Skolu valdei jāveic likumos noteikto rajona funkciju nodrošināšana.

Padome nolēma, ka sakarā ar rajona kultūras nama avāriju uz remonta laiku

jāsamazina kultūras nama štati par trim vienībām, bet darbinieku atļaišana veicama likumā noteiktajā kārtībā.

Tika izskatīts jautājums par papildus finansējumu ambulatorajām medicīnas iestādēm. Padome nolēma ieskaitīt no janvārī paredzētās finansu sadalījuma rezerves 10473 latus rajona veselības aprūpes ambulatoro iestāžu papildfinansējumam par 1995. gada decembri.

Deputāti noklausījās informāciju par rajona padomes veselības aprūpes nodaļas vadītāja iecelšanu. Šos uzdevumus turpmāk veiks Benita Belova. Deputāti viņai vēlēja meklēt un atrast iespējas, lai smago veltību izkustinātu no vietas.

Padomes sēdē lēma arī par atļauju izsniegšanu regulāru pasažieru pārvažu veikšanai. Rajona padomes licencēšanas komisijai uzdots izskatīt pieteikumus un sagatavot priekšlikumus, kurus apstiprināt, savukārt, uzdots rajona padomes finansu komitejai.

Deputāti apstiprināja rajona padomes iestāžu un uzņēmumu nomas (īres) līgumu reģistrācijas un uzskaites kārtību. Turpmāk visi nomas (īres) līgumi, kurus ir noslēguši rajona padomei pakļautie uzņēmumi, iestādes un organizācijas, kas iznomā kustamo vai nekustamo mantu, ir jāreģistrē rajona padomē. Līgumus pārbaudīs rajona padomes izpildinstitūcija. Nomas (īres) līgums stāsies spēkā ar tā reģistrācijas brīdi Preiļu rajona padomē.

Rajona padomes sēdes darba kārtības noslēgumā deputāti noklausījās informāciju par rajona pašvaldības nodevām par sniegtajiem pakalpojumiem.

Deputāti tika informēti arī par to, ka konstatēta jenotsuņu saslimšana ar trakumsērgu. Tika noteikta apdraudētā zona Jersikas pagasta «Upmalu» mājas, kā arī nelabvēlīgā zona saslimšanai ar trakumsērgu Turku, Jersikas, Rožupes ciemos un Līvānu pilsētā. Saskaņā ar Preiļu rajona veterinārās pārvaldes izstrādāto plānu apdraudētajā un nelabvēlīgajā zonā jāveic visi nepieciešamie pasākumi trakumsērgas profilaksei un likvidācijai.

Deputāti nolēma, ka turpmāk rajona padomes sēdes notiks ceturtdienās katra mēneša trešajā nedēļā.

L. Kirillova

### Tikās Latgales rajonu pašvaldību vadītāji

◆ 16. janvārī Rēzeknē tikās Latgales rajonu pašvaldību vadītāji. Šādas tikšanās ir regulāras un ļauj rajonu padomju priekšsēdētājiem saskaņot daudzus jautājumus, kur novadam vajadzīga vienota nostādne.

Soreiz runāja par to, ka nepieciešams kopējs kultūras un sporta pasākumu plāns. Tā izstrādāšana jāveic attiecīgo nozaru speciālistiem, lai turpmāk visi Latgales rajoni varētu vienlīdz aktīvi iesaistīties šo pasākumu organizēšanā. Pašlaik lielākie organizētāji un rīkotāji ir Daugavpils un Rēzeknes rajoni.

Panākta vienošanās par konferences rīkošanu, lai runātu par izglītības jautājumiem Latgalē. Diez vai normāla ir parādība, ka tagad katrā sevi cienoša pilsēta cenšas dibināt savu augstskolu. Tajā pat laikā pārējām augstākajām mācību iestādēm finansējums tiek samazināts. Līdzīgas problēmas ir arī ar speciālajām mācību iestādēm.

### Problēmas ar valsts iestāžu funkciju pārņemšanu

◆ Par šiem jautājumiem pagājušajā nedēļā sprieda rajonu pašvaldību vadītāji Valmierā.

Valmieras rajona padomes priekšsēdētājs Kārlis Greiškāns kolēģiem stāstīja, kā sarunu ceļā ar attiecīgajām ministrijām tiek gatavoti līgumi par valsts funkciju pārraudzību. Valmierieši ir aprēķinājuši, ka viņu rajonā ir aptuveni pusotra tūkstoša darbinieku no dažādām ministrijām, par kuru darbu lietas kursā jābūt rajona padomei. Tieši rajona padome ir vislabāk informēta, kādu uzdevumu veikšanai nepieciešami lielāki līdzekļi, kur iespējams samazinājums.

Rajona padomes organizatoriskajā pakļautībā būtu nododama valsts dienesta pārvalde, tās funkcijas un finansējums, ieņēmumu dienests un muiža, policija, ugunsdzēsības dienests, kā arī daudzas Zemkopības ministrijas funkcijas.

Sanāksmes dalībnieki atbalstīja Valmieras rajona padomes centienus un sagatavoja lūgumu valdībai pārraudzīt jautājuma atrisināšanu.

Republikas pašvaldību vadītāji pārrunāja arī daudzas ar jaunā budžeta sastādīšanu saistītās niansas.

### Pieaug autobusu satiksmes tarifi

◆ 22. janvārī rajona padomē bija ieradies Jēkabpils autobusu parka direktora vietnieks Lavrinoviča kungs.

Viņš pastāstīja, ka par divdesmit procentiem tiks paaugstināti tarifi braukšanai autobusos vietējās satiksmes maršrutos. Tas nozīmē, ka pasažieriem turpmāk būs jāmaksā 1,5 santīmi par katru kilometru līdz šim esošo 1,25 santīmu vietā.

Visvairāk pieaugušas izmaksas par rezerves daļu, smērvielu un materiālu iegādi — par 44 procentiem. Tehnika ir nolietojusies, bieži bojājas. Jēkabpils autobusu parks ir paredzējis vecos dzinējus nomainīt pret dīzeļdzinējiem.

Lavrinoviča kungs mūs mierināja ar to, ka vairākos kaimiņu rajonos tarifi ir vēl augstāki (Aizkraukles rajonā, piemēram, 1,75 santīmi par kilometru) un ka šie izcenojumi netiks mainīti vismaz līdz šī gada oktobrim.

L. Kirillova





